dispondo a Organização das Voluntárias de Goiás (OVG) do direito de não homologar a inscrição no 

processo seletivo do candidato que não preencher os dados de forma completa e correta. 

3. DAS VAGAS E DO VALOR DAS BOLSAS DE ESTUDOS 

3.1 Serão ofertadas 5.000 (cinco mil) bolsas de estudos, sendo 1.250 (mil duzentos e cinquenta) para a 

modalidade integral e 3.750 (três mil setecentos e cinquenta) para a modalidade parcial; 

3.2 As bolsas integrais poderão corresponder até 100% (cem por cento) do valor da mensalidade e as 

parciais até 50% (cinquenta por cento) do valor da mensalidade; 

3.2.1 A bolsa integral para os cursos gerais e prioritários terá o valor máximo de R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais) e a bolsa parcial o valor limite de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais); 

3.2.2 Para os cursos Medicina e Odontologia a bolsa integral terá o valor máximo de R$ 5.800,00 (cinco mil 

e oitocentos reais) e a bolsa parcial o valor limite de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais); 

3.3 Caso não seja preenchido o total das vagas de bolsas de estudos com os candidatos classificados, 

convocados em primeira chamada, o saldo de bolsas remanescentes poderá ser distribuído para os 

candidatos classificados imediatamente posteriores, seguindo ordem de classificação, obedecendo os

[...]

que a data do cadastro ou última atualização no CadÚnico descumprir o subitem 2.3.2 deste Edital, 

sendo assim, considerado cadastro desatualizado.  

6. DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS  

6.1 As bolsas descritas no item 3.1 serão distribuídas da seguinte forma: 

I. 3.500 (três mil e quinhentas) bolsas disponibilizadas para cursos em geral, ou seja, aqueles cursos que 

forem livremente demandados pelos candidatos contemplados, exceto Medicina e Odontologia; 

II. 1.300 (mil e trezentas) bolsas para o rol de cursos Prioritários (800 bolsas) e  Prioritários Tecnologia Tech 

(500 bolsas), isto é, aqueles que, conforme previsto no artigo 5º da Lei Estadual nº 20.957/2021, a partir de 

estudos técnicos4 promovidos pelo Instituto Mauro Borges de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos (IMB)